
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 13.11.2018 № 1481 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, во исполнение постановления 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1481 (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 13.02.2019       

№ 181, от 18.04.2019 № 564, от 05.06.2019 № 782, от 30.09.2019 № 1443, от 

13.11.2019 № 1776, от 28.01.2020 № 55, от 19.05.2020 № 553, от 08.06.2020   

№ 644, от 24.07.2020 № 824, от 19.10.2020 № 1128, от 13.11.2020 № 1292, от 

13.11.2020 № 1300, от 08.12.2020 № 1427, от 30.12.2020 №  1551, от 

25.01.2021 № 63, от 17.02.2021 № 191, от 31.03.2021 № 390, от 21.04.2021    

№ 479, от 17.05.2021 № 566, от 08.10.2021 № 1147, от 11.11.2021 № 1307, от 

07.12.2021 № 1443, от 17.12.2021 № 1505, от 28.12.2021 № 1590, от 

16.03.2022 № 277): 

1.1. Строку «Объем ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт программы»  изложить в следующей редакции: 

« 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год - 6736,93 тыс. руб., 

2020 год - 12793,45 тыс. руб., 

2021 год - 6911,33 тыс. руб., 

2022 год - 9230,00 тыс. руб., 

2023 год - 5530,00 тыс. руб., 

2024 год - 5530,00 тыс. руб. 



 

 

2 

Бюджет города Иванова: 

2019 год - 6398,13 тыс. руб., 

2020 год - 9026,84 тыс. руб., 

2021 год - 5750,62 тыс. руб., 

2022 год - 9230,00 тыс. руб., 

2023 год - 5530,00 тыс. руб., 

2024 год - 5530,00 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2019 год - 0,00 тыс. руб., 

2020 год - 3766,61 тыс. руб., 

2021 год - 1160,71 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

Федеральный бюджет: 

2019 год - 338,80 тыс. руб., 

2020 год - 0,00 тыс. руб., 

2021 год - 0,00 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

 ». 

1.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель (цели) и 

ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Доля внесенных изменений в 

Генеральный план, Правила 

землепользования и застройки и 

градостроительные регламенты города 

Иванова от общего количества 

изменений, внесение которых 

требуется в соответствии с 

законодательством о 

градостроительной деятельности 

% - - - 100 100 100 - - 

2 Количество проектов внесения 

изменений в Генеральный план города 

Иванова, Правила землепользования и 

застройки города Иванова, 

подготовленных с привлечением 

средств из областного бюджета 

единица - - - - 2 - - - 

3 Сокращение сроков подготовки и 

представления информации о текущем 

состоянии и планируемом развитии 

территории города Иванова, включая 

день на 1 

день 

на 1 

день 

на 1 

день 

- - - - - 

consultantplus://offline/ref=66526545E51AE8F32C7A567E075DC91D666AE4D86ABCFAE7CBD461F174AB49D53903B5D3923291052238B08CBF6B84090882DCCABB3EC5622CFD2555yCcDM
consultantplus://offline/ref=2C918C00463BFD9696C77FD7FDF0D23E64CA2F287F20C3FCCEFF4B07DD71AA327920EAEC2AB02FA25167252DC900CDA93E3273675C7BBA008F30B6F21B6DF
consultantplus://offline/ref=2C918C00463BFD9696C77FD7FDF0D23E64CA2F287F20C3FCCEFF4B07DD71AA327920EAEC2AB02FA25167252DC900CDA93E3273675C7BBA008F30B6F21B6DF


 

 

3 

сведения о существующих 

ограничениях и обременениях на 

земельные участки 

4 Сокращение сроков подготовки 

исходной и разрешительной 

документации в сфере 

градостроительной деятельности 

относительно установленных 

нормативными правовыми актами 

сроков 

% 31,0 31,0 31,2 31,4 31,6 31,8 32,0 32,2 

5 Доля информации, общедоступной 

посредством интернет-ресурсов, в 

общем объеме информации, 

размещенной в ИСОГД 

% 70,0 72,0 75,0 78,0 80,0 82,0 84,0 90,0 

6 Доля документов, относящихся к 

градостроительной деятельности, 

выданных с использованием 

автоматизированной ИСОГД, в общем 

объеме выданных документов 

% 90,0 95,0 95,0 95,2 95,4 95,6 95,8 96,0 

7 Количество снесенных домов и 

хозяйственных построек 

единица 14 12 9 6 9 13 13 13 

8 Количество утвержденной 

документации по планировке 

территории (проекты планировки 

территории, проекты межевания 

территории), внесение изменений в 

утвержденную документацию по 

планировке территории 

единица - - 3 14 9 - - - 

9 Количество нежилых объектов 

капитального строительства, на снос 

(демонтаж) которых подготовлена 

(откорректирована) проектно-сметная 

документация и определена сметная 

стоимость 

единица - - 2 - 5 6 * - - 

10 Количество объектов недвижимости в 

кадастровых кварталах, в отношении 

которых проведены комплексные 

кадастровые работы 

единица - - 53 - - - - - 

11 Количество проектов, реализованных 

по сносу (демонтажу) нежилых 

объектов капитального строительства 

единица - - - - 0 3 3 * - 

12 Количество земельных участков 

многоквартирных жилых домов, в 

отношении которых уточнены границы 

единица - - - 3 - - - - 

13 Количество земельных участков на 

территории микрорайонов 

«Рождественский» и «Московский» 

города Иванова, в отношении которых 

выполнены кадастровые работы на 

основании утвержденной 

документации по планировке 

территории 

единица - - - 24 - - - - 



 

 

4 

* - значение целевого показателя подлежит уточнению по итогам определения необходимого 

объема финансирования и по мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019 

год 

2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Программа, всего: 6736,93 12793,45 6911,33 9230,00 5530,00 5530,00 

Бюджетные ассигнования: 6736,93 12793,45 6911,33 9230,00 5530,00 5530,00 

- бюджет города 6398,13 9026,84 5750,62 9230,00 5530,00 5530,00 

- областной бюджет 0,00 3766,61 1160,71 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 338,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Специальные подпрограммы 

1.1 Специальная 

подпрограмма 

«Развитие 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

 4748,70 11358,95 4161,70 2810,00 1810,00 1810,00 

Бюджетные 

ассигнования: 

 4748,70 11358,95 4161,70 2810,00 1810,00 1810,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

4330,00 7532,50 3000,99 2810,00 1810,00 1810,00 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

79,90 59,84 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

0,00 3766,61 1160,71 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

338,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=00A8CF026B19FA1D0EE69F47D2CBA15860C18E464A18F0260DDB1B27F92746FE3B46F0A602B2D7D83A78A514225C2A2DCF1F7F095A977CD08DEFDFC7kClDM


 

 

5 

 - внебюджетные 

источники 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Специальная 

подпрограмма 

«Снос домов и 

хозяйственных 

построек» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

1588,78 1111,78 1332,32 3720,00 3720,00 3720,00 

Бюджетные 

ассигнования: 

1588,78 1111,78 1332,32 3720,00 3720,00 3720,00 

- бюджет города 1588,78 1111,78 1332,32 3720,00 3720,00 3720,00 

- областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Специальная 

подпрограмма 

«Снос нежилых 

объектов 

капитального 

строительства» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

399,45 322,72 1417,31 2700,00 * _ 

Бюджетные 

ассигнования: 

 399,45 322,72 1417,31 2700,00 * - 

- бюджет города  399,45 322,72 1417,31 2700,00 * - 

- областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00   

- федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00   

- внебюджетные 

источники 

 0,00 0,00 0,00 0,00   

* - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения № 1 к муниципальной программе 

«Градостроительство и территориальное планирование» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Доля внесенных изменений в 

Генеральный план, Правила 

% - - - 100 100 100 - - 

consultantplus://offline/ref=00A8CF026B19FA1D0EE69F47D2CBA15860C18E464A18F0260DDB1B27F92746FE3B46F0A602B2D7D83A78A71A265C2A2DCF1F7F095A977CD08DEFDFC7kClDM
consultantplus://offline/ref=00A8CF026B19FA1D0EE69F47D2CBA15860C18E464A18F0260DDB1B27F92746FE3B46F0A602B2D7D83A79A313275C2A2DCF1F7F095A977CD08DEFDFC7kClDM
consultantplus://offline/ref=2F53A1DE8FEBDC848EC6EB0A8662BD0D738A5184A3D429E24667FEFE831EF926BAA1FB73E0E280E707B29293941AE5A0B5EBF514A3C39BE4A0B0A67Ah5c9G
consultantplus://offline/ref=29C5D270E81341F5C2885C30BA94556EE18C9B282E511CD7A7C0715E39959BEC5DB61ADD5A8BBD237131840C9F425E3CF6AF53C57E6C036F1EB3E3EFq6bBG


 

 

6 

землепользования и застройки и 

градостроительные регламенты города 

Иванова от общего количества 

изменений, внесение которых 

требуется в соответствии с 

законодательством о 

градостроительной деятельности 

2 Количество проектов внесения 

изменений в Генеральный план города 

Иванова, Правила землепользования и 

застройки города Иванова, 

подготовленных с привлечением 

средств из областного бюджета 

единица - - - - 2 - - - 

3 Сокращение сроков подготовки и 

представления информации о текущем 

состоянии и планируемом развитии 

территории города Иванова, включая 

сведения о существующих 

ограничениях и обременениях на 

земельные участки 

день на 1 

день 

на 1 

день 

на 1 

день 

- - - - - 

4 Сокращение сроков подготовки 

исходной и разрешительной 

документации в сфере 

градостроительной деятельности 

относительно установленных 

нормативными правовыми актами 

сроков 

% 31,0 31,0 31,2 31,4 31,6 31,8 32,0 32,2 

5 Доля информации, общедоступной 

посредством интернет-ресурсов, в 

общем объеме информации, 

размещенной в ИСОГД 

% 70,0 72,0 75,0 78,0 80,0 82,0 84,0 90,0 

6 Доля документов, относящихся к 

градостроительной деятельности, 

выданных с использованием 

автоматизированной ИСОГД, 

относительно общего количества 

выданных документов 

% 90,0 95,0 95,0 95,2 95,4 95,6 95,8 96,0 

7 Количество объектов недвижимости в 

кадастровых кварталах, в отношении 

которых проведены комплексные 

кадастровые работы 

единица - - 53 - - - - - 

8 Количество утвержденной 

документации по планировке 

территории (проекты планировки 

территории, проекты межевания 

территории), внесение изменений в 

утвержденную документацию по 

планировке территории 

единица - - 3 14 9 - - - 

9 Количество земельных участков 

многоквартирных жилых домов, в 

отношении которых уточнены 

границы 

единица - - - 3 - - - - 

consultantplus://offline/ref=29C5D270E81341F5C2885C30BA94556EE18C9B282E511CD7A7C0715E39959BEC5DB61ADD5A8BBD237131840C9F425E3CF6AF53C57E6C036F1EB3E3EFq6bBG


 

 

7 

10 Количество земельных участков на 

территории микрорайонов 

«Рождественский» и «Московский» 

города Иванова, в отношении которых 

выполнены кадастровые работы на 

основании утвержденной 

документации по планировке 

территории 

единица - - - 24 - - - - 

». 

1.5. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения № 2 к муниципальной программе 

«Градостроительство и территориальное планирование» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2017, 

факт 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020, 

факт 

2021, 

факт 

2022 2023 2024 

1 Количество снесенных домов и 

хозяйственных построек 

единица 14 12 9 6 9 13 13 13 

2 Количество земельных 

участков с жилыми домами, 

пришедшими в нежилое 

состояние, а также земельных 

участков и/или хозяйственных 

построек, находящихся в 

аварийном состоянии, в 

отношении которых проведена 

оценка 

единица 2 2 7 7 10 10 10 10 

». 

1.6. В приложении № 3 к муниципальной программе 

«Градостроительство и территориальное планирование»: 

1.6.1. Слова «Срок реализации подпрограммы – 2019-2022 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы – 2019-2023 годы». 

1.6.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

2023 

год 

1 Количество нежилых объектов капитального 

строительства, на снос (демонтаж) которых 

подготовлена (откорректирована) проектно-

сметная документация и определена сметная 

стоимость 

единица   2  5 6 *  

consultantplus://offline/ref=3081848A4AF69E82BBE2D4FBD1BDDB3A9994CCB9E791E9C35F4253F47BE56D7BFCCE1D21EE34AE0E990A713DFF2AEF470E31D4885FE83D7EA3D3f1iBG


 

 

8 

2 Количество проектов, реализованных по 

сносу (демонтажу) нежилых объектов 

капитального строительства 

единиц     0 3 3* 

 * - значение целевого показателя подлежит уточнению по итогам определения необходимого 

объема финансирования и по мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.6.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Снос (демонтаж) нежилых объектов капитального строительства. 

В 2022 году мероприятие предполагает: 

- снос нежилого здания по адресу: г. Иваново, ул. Кавалерийская, у      

д. 16, 

- снос самовольной постройки – одноэтажного кирпичного строения, 

расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Маяковского, у дома № 25, 

- снос строения (бывшая насосная станция АО «Ивгортеплоэнерго»), 

находящегося рядом с домами 22, 22А и 22Б по Кохомскому шоссе. 

В 2023 году мероприятие предполагает: 

- снос объектов на территории детского оздоровительного лагеря, 

расположенного в Комсомольском районе, вблизи д. Воронцово, 

- снос объектов на территории детского оздоровительного лагеря, 

расположенного в Тейковском районе, м. Оболсуново, 

- снос нежилого здания с кадастровым номером 37:24:010160:610, 

общей площадью 125 кв. м, расположенного по адресу: город Иваново, улица 

Пролетарская, дом 2. 

Срок выполнения мероприятия – 2021-2023 годы, по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова.». 

1.6.3.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                                                                                         (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Подпрограмма, всего: 399,45 322,72 1417,31 2700,00 * 

- бюджет города 399,45 322,72 1417,31 2700,00 * 

1 Разработка проектной и 

сметной документации на 

снос (демонтаж) нежилых 

объектов капитального 

строительства 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

399,45 322,72 917,31 700,00  

2 Снос (демонтаж) нежилых 

объектов капитального 

строительства 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

  500,00 2000,00 * 

* - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 



 

 

9 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                           В.Н. Шарыпов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


